
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  81 DEL 03/08/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE DI CIECHI E 

SORDOMUTI. L. R. 13 LUGLIO 2022 N. 11 – ATTO DI INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno tre del   mese di Agosto alle ore 13:45, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto che : 

 

- sul BURA Speciale n. 99 del 15/7/2022 è stata pubblicata la legge regionale 13 luglio 2022 n. 11 

“Disposizioni in materia di funzioni relative all’assistenza ai ciechi e sordomuti”, che sostituisce la 

precedente norma regionale n. 32/97.  

 

- La L. R. 11/2022 pone definitivamente in capo ai Comuni le funzioni  relativamente agli interventi  

socio assistenziali elencati nei suoi articoli 2 e 3;  

 

- I  Comuni esercitano le funzioni in forma singola o associata, ai sensi della legge 8 novembre 2000, n. 

328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), e la forma di 

esercizio delle funzioni è deliberata entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge stessa 

(art.2, c.2). 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 dell’11/09/2017 con la quale questa 

Amministrazione ha conferito la funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema 

locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini , all’Unione dei Comuni 

“Le Terre del Sole”- Ecad 22 Tordino/Vomano;  

 

Ritenuto di dover delegare gli interventi di cui alla L. R.  del . 13 luglio 2022 n. 11 (sostitutiva della 

L. R. 32/1997) di cui all’art. 2 , all’Unione dei Comuni “ Le Terre del Sole “ – Ecad 22 - Tordino 

Vomano : 

 
a) assistenza educativa e didattica ai ciechi, ai sordomuti ed ai sordi pre-linguali, al fine di supportare 
l’integrazione scolastica, in ogni ordine e grado, sia a domicilio che presso centri socio-educativi a carattere 
diurno, mediante personale in possesso del diploma di specializzazione polivalente possibilmente con 
l’indirizzo all’educazione scolastica dei ciechi, sordomuti e sordi pre-linguali; 
b) fornitura dei testi scolastici; 
c) fornitura sussidi mimografo-visivi; 
d) consulenza del tiflologo per i minorati della vista e consulenza dell’interprete per i minorati dell’udito; 
e) fornitura agli studenti del materiale didattico a rilievo; 
f) fornitura del materiale tecnico speciale per i minorati della vista. 
2. La forma di esercizio delle funzioni previste al comma 1 è deliberata entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. 
 

 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000; 

 Con voti unanimi e palesi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

 

DELIBERA 

 
1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 241/90;  

 

2. delegare gli interventi di cui alla L. R.  del . 13 luglio 2022 n. 11 (sostitutiva della L.R. 

32/1997) di cui all’art. 2 , , all’Unione dei Comuni “ Le Terre del Sole “ – Ecad 22 - Tordino 

Vomano : 



Pag. 3 

 

 
a) assistenza educativa e didattica ai ciechi, ai sordomuti ed ai sordi pre-linguali, al fine di supportare 
l’integrazione scolastica, in ogni ordine e grado, sia a domicilio che presso centri socio-educativi a carattere 
diurno, mediante personale in possesso del diploma di specializzazione polivalente possibilmente con 
l’indirizzo all’educazione scolastica dei ciechi, sordomuti e sordi pre-linguali; 
b) fornitura dei testi scolastici; 
c) fornitura sussidi mimografo-visivi; 
d) consulenza del tiflologo per i minorati della vista e consulenza dell’interprete per i minorati dell’udito; 
e) fornitura agli studenti del materiale didattico a rilievo; 
f) fornitura del materiale tecnico speciale per i minorati della vista. 
2. La forma di esercizio delle funzioni previste al comma 1 è deliberata entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. 
 

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

4. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 03/08/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

Si da’ atto che gli Assessori Donatella Cordone e Luca Lattanzi sono presenti da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisito il parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/08/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 17501, in data  08/08/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/08/2022 

L'Istruttore Amministrativo f.f. 

    Maria Lina Giorgini 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 03/08/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 08/08/2022  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'Istruttore Amministrativo f.f. 

    Maria Lina Giorgini 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


